
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 86 DEL 24/07/2024 REG.GEN 
N.48 DEL24/07/2024 

 
 Ufficio Affari Generali 

 
OGGETTO: 

Determinazione di impegno e liquidazione per la copertura RCT/RCO anno 2024/25 
CIG: B23DB85F7F           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO 
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 
la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
lo Statuto Comunale; 
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 25.09.2020; 
il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza anno 2023-2024-2025, approvato con 
delibera di G.C. n. 24 del 26/04/2023;   
il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 
11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 
il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Amministrativa-Sociale; 
il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 23 del 27.12.2023 
esecutiva;  
il bilancio 2024-2025-2026 approvato con delibera di C.C. n. 24 del 28.12.2023, esecutiva;  
l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse;  
Il Responsabile del Procedimento del presente atto è la dr.ssa Patrizia Ledda; 
 
CONSIDERATO  che le coperture assicurative RCT/RCO e Kasko del Comune sono in scadenza; 
 
DATO ATTO che con  determinazione di impegno n.57 del 31/05/2023  il servizio di brokeraggio assicurativo 
è stato affidato per un periodo di quattro anni alla Broker Italy con sede in Via Aureliana, 53, 00187 Roma 
CF. 11572181003; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che con nota in data 19.07.2024,  assunta al ns. prot. con nota  2635 è stata comunicata 
dalla Broker Italy. per l’RCT/RCO la quotazione da applicarsi tramite Lloyd’s per l’anno 2024/2025 e 
consistente in € 3.350,00 (€ 670,00 + € 2.680,00); 
  
VISTO pertanto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 
 

PRECISATO: 

Che il fine che l’amministrazione intende raggiungere consiste nel garantire al Comune una copertura 
assicurativa  per la responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera; 

Che il contratto ha per oggetto il servizio di copertura assicurativa RCT-RCO (con riallineamento delle 
scadenze) per i periodi dal 29/06/2024 al 30/09/2024 e dal 30/09/2024 al 30/09/2025; 

Che  la forma del contratto prescelta è la lettera commerciale;  

Che la scelta del contraente prescelta  è la procedura di affidamento diretto; 

Che la scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Che dell’indagine di mercato e delle quotazioni si è occupata la Broker Italy con sede in Via Aureliana, 53, 
00187 Roma; 
                
Che le quotazioni presentate dalla Lloyd’s tramite la Broker Italy sono ritenute congrue  rispetto ai prezzi di 
mercato praticati; 
 
Che ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. al presente affidamento è stato assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice identificativo di gara:   CIG:  

B23DB85F7F 
 
Che i DURC della Broker Italy  (INAIL._44285029) e della Lloyd’s (INPS_41280214) risultano regolari; 
 
Che la spesa sarà imputata al capitolo 140/19/1 del bilancio 2024/26 dotato di idoneo stanziamento; 
 

VISTO che la  motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 
a) il principio di economicità è garantito sulla base dei prezzi esistenti e per esigenze di continuità del 

servizio; 
b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche ed economiche del Comune, 
che attraverso l’esecuzione del contratto consente la realizzazione della copertura assicurativa; 

c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della fornitura avviene sia nei 
termini previsti dalla programmazione disposta dal DUP, sia nei termini previsti per acquisire il bene, 
necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi, come rilevato sopra; 

d) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 
dall’articolo 36 del D. lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D. lgs 50/2016; 

e) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che 
non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

 
RITENUTO quindi opportuno: 

- di affidare il servizio  di copertura RCT/RCO dal 29/06/2024 al 30/09/2024 e dal 30/09/2024 al 
30/09/2025; al gruppo assicurativo Lloyds per il tramite  della Broker Italy con sede in Via 
Aureliana, 53, 00187 Roma,  per un’offerta economica complessiva di € 3.350,00 (€ 670,00 + € 
2.680,00); 

-  di impegnare le relative somme sul capitolo 140/19/1  del bilancio 2024/26 e in considerazione che 
l’assicurazione è in scadenza di procedere alla contestuale liquidazione; 

DETERMINA 

La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente 
 

1. DI INDIVIDUARE gli elementi e criteri relativi all’acquisizione in economia della seguente fornitura: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Art. 192, co. 1, 

lett. a) 

D. Lgs. n. 

267/2000 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

Garantire la copertura assicurativa del comune 

 

Art. 192, co. 1, 

lett. b) 

D. Lgs. n. 

267/2000 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 
Acquisire servizio di copertura assicurativa RCT-RCO dal 29/06/2024 
al 30/09/2024 e dal 30/09/2024 al 30/09/2025 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

Corrispondenza commerciale (data dallo scambio dei documenti di 

“Offerta” e “Accettazione”). 

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 
Sono quelle indicate nella richiesta informale di preventivo  

Art. 192, co. 1, 

lett. c) 

D. Lgs. n. 

267/2000 

SCELTA DEL 

CONTRAENTE  

Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 

ne sono alla base 

 

- DI AFFIDARE il servizio  di copertura assicurativa RCT/RCO dal 29/06/2024 al 30/09/2024 e dal 
30/09/2024 al 30/09/2025 al gruppo assicurativo Lloyds per il tramite  della Broker Italy con sede 
in Via Aureliana, 53, 00187 Roma per un’offerta economica complessiva di € 3.350,00 (€ 670,00 + 
€ 2.680,00); 

 
2. DI IMPEGNARE le relative somme sul capitolo 140/19/1 del bilancio 2024/26 e di procedere alla 

contestuale liquidazione a favore della Lloyds, per il tramite  della Broker Italy (Iban 

IT69C0306905070100000004786 c/o Banca Intesa San Paolo);  

3. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa in data odierna per i provvedimenti di 

competenza; 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 02/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
* 

 

 


